## Kapitel 6

**6,1: omnia mala ab illis removit:** Hier ist jetzt nur noch die Rede vom moralischen Übel. Dass dies nicht zum *vir bonus* passt, geht auch aus ira 2,12,2 hervor: *necesse est prius virtutem ex animo tollas, quam iracundiam recipias, quoniam cum virtutibus vitia non coeunt nec magis quisquam eodem tempore et iratus potest esse et vir bonus quam aeger et sanus.*

**scelera et — alieno imminentem avaritiam:** Vgl. epist. 2,6: *Quid enim refert, quantum illi in arca, quantum in horreis iaceat, ..., si alieno imminet ...?* Vgl. nat. 3 praef. 14: *quid est praecipuum? non admittere in animo mala consilia, puras ad caelum manus tollere, nullum bonum petere, quod, ut ad te transeat, aliquis dare debet, aliquis amittere.* Vgl. auch nat. 3,15,2 ff.; epist. 56,10; 90,36; 110,9; 115,16; ira 2,36,6; 3,5,4 und Lucr. 3,59 ff.: *denique avarities et honorum caeca cupido,/ quae miseros homines cogunt transcendere fines/ iuris ...*

**vindicat:** Vgl. 2,11: *acerrimus sui vindex.*

**externa contemnunt:** Vgl. 2,1: *est enim omnibus externis potentior;* 6,5: *sic mundus exteriora contempsit;* derselbe Ausdruck in epist. 82,14: *Mors honesta est per illud, quod honestum est, id <est> virtus et animus externa contemnens.* In 6,6, werden einzelne *externa/adversa* mit *contemnere* verbunden (*contemnite paupertatem ...*). *externa* wird hier also – wie das vorausgegangene *sarcinae* – für die physischen *mala* gesetzt, die einen Teil der ἀδιόφορα ausmachen. Vgl. auch epist. 74,6; 82,5. 14; 98. Siehe S. 94 und EK zu 1,4: *de providentia.*

**6,2: Democritus:** Gemeint ist Demokritos von Abdera (RE 5.1,135,45 ff.), in etwa Zeitgenosse des Sokrates. Er war einer der Hauptvertreter der Atomistik, etwa 100 Jahre vor Epikur. Dass er

seinen väterlichen Besitz vernachlässigte, weil er ihn an der rechten Lebenshaltung hinderte, ist schon bei Cicero überliefert (fin. 5,87: *certe, ut quam minime animus a cogitationibus abduceretur, patrimonium neglexit, agros deseruit incultos, quid quaerens aliud nisi vitam beatam?*). Vgl. auch Hor.epist. 1,12,12. Auch Seneca erwähnt ihn noch an anderen Stellen (v.b. 27,5: *obicite ... pecuniam ... Democrito, quod neglexerit*; epist. 79,14; 90,32; ira 2,10,5; 3,6,3; brev. 14,5; tranq. 13,1).

**bonae mentis:** Die Wendung *bona mens* gebraucht Seneca häufig statt des stoischen t.t. *ratio perfecta* (vgl. epist. 76,10: *Haec ratio perfecta virtus vocatur eademque honestum est*. Siehe auch S. 94, A. 190), z. B. epist. 37,1: *Quod maximum vinculum est ad bonam mentem, promisisti virum bonum, sacramento rogatus es*. epist. 94,74: *Nam quasi ista inter se contraria sint, bona fortuna et mens bona, ita melius in malis sapimus: secunda rectum auferunt*.